—(1) Cf. J § 4, L § 2. —(2) Così il ms., cf. Urlichs, p. 234, in fine.

#### 45. De le Cimiteria de Roma *¶¶¶*

45

CIMITERIUM Calepodii ad Santo Pancratio. Cimiterium Sante Agathe ad girolum. Cimiterium Ursi ad porte San. Cimiterium santi Felicis. Cimiterium Calisti, ad lato ad categumbas. Cimiterium Pretestati, ad lato ad la porta de Accia, ad Santo Apollinare. Cimiterium Gordianum, fore la porta Latina. Cimiterium infra duos lauros, ad Santa Helena. Cimiterium Ursum pileatum, ad Santam Bibianam. Cymiterium in agrum Veranum, ad Santum Laurentium. Cimiterium Sante Agnetis. Cimiterium Fontis Santi Petri. Cimiterium Priscille ad Salarium. Cimiterium Cucumeris. Cimiterium Trasonis, ad Santum Saturninum. ~~W~~ Cimiterium sante Felicitatis & Cimiterium Calisti. Cimiterium Pontianum. Cimiterium Sante Hermetis & Domitille. Cymiterium Santi Ci-riaci, via Hostiensi.

—(1) Cf. J § 22, L § 22.

#### 46. De Primocerio *¶¶¶*

46

Primocerio si ene prima mano. Li Greci, de la mano dico chera. Primocerio adpo li Greci dico papia. Et esso deo habere guardia de li clavi de lo palazo, et deo essere honorato adpo lo imperatore. Et de die & de nocte deo stare ne lo palazo.

(1) Per questo e per seguenti paragrafi 47-50 cf. Jordan, § 15, dove però fu commesso il letto che può vedersi in Urlichs, op. cit. p. 27, nn. 22-24.

47. *De Secundocerio.*

**S**ECUNDOCERIO si ene secunda mano. Adpo li Greci **47** ene clamato Deptereu. Et deo essere honorato ne lo palazo. Et kello deo stare nocte & die, et de le corone et de tutte le vestimenta de le feste, le quale se veste lo imperatore, esso le deo avere in guardia.

48. *De Numenculatoro.* └ Numenculator.

**N**UMENCULATOR in lengua greca, adpo noi se clama **48** questore. Esso deo avere cura de le vidue, de li orphani & de li poveri, et nanti esso se deo disputare de le testamenta.

49. *De primo defensore.*

**P**RIMUS defensor in lengua latina, adpo li Greci se clama **49** prohiedieis, lo quale deo avere homini so ssi, li quali defennano la **sedia** de lo imperatore.

└ Prohiedicos  
└ sede

50. *De archario.*

**A**RCHARIUS, lo quale era clamato secreto, et de sapere **50** le secrete cose et le consilia de lo imperatore, et de recoliere lo incenso de lo imperatore.

51. *De la prima regione de Roma.*

**R**EGIO prima: Porta Capena, là dov'è la casa de lo Hō-**51** nore & de la Virtute, et lo pálazo de Promētheo, et lo banio de Torquato, et li termini de Severiano & Comodiano, et la altare de Apolline & de Splenis, et lo mercato de li vitrari, et la altare de lo pane, et lo mutatorio de Cesare, et lo banio de Abascante & de **Mamertina**, et auream carruce, et la sede de dio Marte, et lo flume de Almone, et l'arco de divo Severo & Traiano & Druso. Ef avea viculi .x. et pálaza .x., et avea maiure vie .xlviij., et avea doi corti, et avea doi insule, et avea .cc.lx. case, et avea .c.xx. granara, et avea .xij. balniea, **Marmetina** et avea .lxxv. poza, et avea .xx. co-

└ Marmetino

cine, et avea .xx. macelli, et era granne .xij.m.cc. pedi submisales.

(1) Per questo e per seguenti paragrafi se-63 of Ulricho, op. cit. pp. 2-3.

### 52. De la secunda regione de Roma.

**R**EGIO secunda: Celio monte, là dove era lo macello de Claudio et lo maiure vordello de Roma, et era loco la corte de Ciclopes, et avea .v. compagnie de cavalieri, li quali viliavano la nocte, et erave lo arbore santa, et erave uno loco ke era Capo de Africa, et le arbergora de li peregrini, et la casa de Philippo & de Victiliano, et lo ioco Matutunium & Daticum, et la casa Aquiliana & Coroniana, et le fonnica de li panni de lo colore. Et avea .vij. viculi, et avea .vj. corti, et avea .cc. vie granne, et avea doi insule, et avea .iij.m.vj.c. case, et avea .c.xvij. granara, et avea .xxiiij. balnea, et avea .lxxv. poza, et avea .xl. cocine, et era granne .xij.m.cc. pedi.

### 53. De la terza regione de Roma.

**R**EGIO terza, là dove era lo palazo de Yside & de Serapis, et avea Amphiteatrum de Moneta, lo quale avea .lxxvij. case, et lo maiure locò de Roma, et lo palazo de Bruto, et lo pozo de pistore & caplatore, et li termini de Tito & de Traiano, et lo portico de Libia, et le abergarie Misenatum. Et avea .xlvij. vie granne, et avea doi insule, et avea .ij.m.cc. case, et avea .xl. granara, et avea .xvij. balnea, et avea .xxx. poza, et avea .xv. cocine, et era granne .xij.m.ccc.l. pedi.

### 54. De la quarta regione de Roma.

**R**EGIO quarta, là dove era templum Pacis, et lo portico deabsidata et auream de Apoline ~~sandaliarum~~, et avea lo témplo de Thellure, et avea certi cavalieri, et avea Coliseo alto .xij. pedi, et avea la meta sudante, et avea templum Romuli, et avea la casa de dio Jovis, et avea la via sacra, et avea la basilica nova de Paulo, ~~et avea templum Faustine~~ et avea lo mercato transitorio, et avea balneum de fundis, et avea .vij. viculi, et avea .vij. corti, et avea .xlvij. vie granne, et avea .v. insule, et avea .viiij.c. case et .xvij. granara, et avea .lxj. pozo, et avea .xv. cocine, et era granne .xj.m. pedi.

└ Sandaliarum

Y piedi et .vij. raiora  
in capite, et erano  
alte per uno .xxij.

U.vij.

## 55. De la quinta regione de Roma.

**R**EGIO quinta, là dove era lo pozo de Orpheo et lo m<sup>er</sup>cello de Laviano, Pipheo, et doi compagnie de cavaliere, et lo palazzo de Hercule Silano, et amphiteatrum castrense, et lo capo nimiliale, subacer, et Minerva micina. Et avea .xv. viculi menori, et avea .xv. corti, et avea .xlviij. vie granne, et avea .iij. insule, et avea .viiij.c.l. case, et avea .c.lxx. granara, et avea .xij. balnea, et avea .lxij. poza, et avea .xv. cocine, et era granne .xv.m.vij.c. pedi.

## 56. De la sexta regione de Roma.

**R**EGIO sexta, alta via, là dove era lo templo de Salustio & de Serapis, et le mura de lo Capitolio antiquo, et avea li termini de Constantino, et lo templo de dio Quirino, et le orta de Salustio, et la gente Flavia, et li termini de Diocli-tiano, et compagnie de cavalieri. Et avea .xiiiij. taberne, et avea .xvij. viculi, et avea .xlij. vie maiure, et avea .xiiiij. balnea, et avea .lxj. uno pozo, et avea .xvj. cocine da vidanna, et era granne .xv.m.vij.c. pedi submisales.

## 57. De la septima regione de Roma.

**R**EGIO septima: via Lata, lo quale avea lo pozo de Ganimede, et avea la compagnia de li cavalieri, et avea lo Arco novo de dio Jovis, et campum Agrippe, et avea templum Solis, et porticum Gipsiani & Constantiani, et li caballi de lo rege Armeniano, et avea lo mercato de Suriano, et la preta Mansueta. Et avea .xv. viculi et .xlviij. vie granne, et avea doi insule, et avea .iij.m.lxxxv. case, & avea .c.xx. granara, et avea .xxv. balnea, et .lxxvij. poza, et avea .xvj. cocine, et era granne .xiiiij.m.ccc. pedi.

## 58. De la octava regione de Roma.

**R**EGIO octava: lo mercato maiure de Roma, lo quale avea tre cantoni, et avea le case de li pretori & de li senatori, et avea la casa de Minerva, et avea lo mercato de Cesare, et avea lo mercato de Nerva Traiano, et avea lo templo de Traiano et lo templo de Adriano, et avea colopna Traiana et colopna Adriana, et erano alte .c.xxvij. pedi, et aveano

*Hdea*

c.lxxx. scale et aveano .xlv. fenestre, et avea .v. compagnie de cavalieri, et avea la basilica Argentaria, et avea lo templo de Concordia & Saturno, & de Vespasiano & de Tito, et avea Capitolium, Miliarium de auro, et avea la Scola de li Greci, et avea la basilica de Iuliano et templum Faustorum, et avea la veste de ~~de~~ Minerva, et avea le granara Agrippina, et acqua currente, et avea lo portico de le Margarite, et avea lo portico de le herbe. Et avea .xxij. viculi et .xx. corti, et avea .xlviij. vie granne et tre insule, et avea .ccc.lxxx. case, et avea .xi. granare, et avea .c.xx. poza da acqua, et avea .xx. cocine da vidanna, et era granne .xxij.m.v. cento pedi.

59. *De la nona regione de Roma.*

*Hda*

**R**EGIO nona: palatio maiure, et avea la casa de Romulo, et la casa de Matre domini, et de Apolline, et avea la casa de Sipentadilio, et avea la casa Angustiana, et avea la casa Tyberiana, ~~Minervam~~ et avea lo Arguratorio de Cesare, et avea la casa de dio Jovis, et avea la corte vetere, et erave la Fortuna de divo Severo, la quale guardava ad Septemsolia, et avea la Victoria de Germania. Et avea .l. viculi menori, et avea .xx. case de li granni, et avea .xlviij. vie granne, et avea doi corti de li granni, et avea .xlviij. vie granne, et avea doi insule, et avea .vij.c.xlij. case, et avea .xlviij. granara, et avea .xxij. balnea, et avea .lxxx. poza ~~de~~ acqua, et avea .xx. cocine da vidanna, et era granne .xj.m. & .vij.c. pedi.

60. *De la decima regione de Roma.*

*Hda*

**R**EGIO decima avea templum Solis & Lune, et avea templum Mercurii, et avea la casa de Jove & Cerere, et la quale casa avea .xij. porte, et avea lo oliveto de ~~Hercule~~, et avea lo arco de Constantino, et avea .xxj. viculi menori, et avea .xx. corti, et avea .xlviij. vie granne, et avea doi insule, et avea .vij.c.lxxxvij. case, et avea .xvj. granara ~~de~~ grano, et avea .xij. balnea, et era granne .xj.m.cccc. pedi.

61. ~~Tempor~~ *De la undecima regione.*

*Hda*

**R**EGIO undecima: piscina publica, et avea la altare radicaria, et avea la via la quale se dicea nova, et avea la Fortuna gratiosa, la quale era de Yside Apenodaria, et avea

molti belli corti, li quali erano de divo Delpino, et avea li termini de Antonio, et avea .vij. case da vestire, et avea lo campo lanatario, et avea le case de Cilone, et avea .iiij. compagnie de cavalieri, et avea la casa de lo carnifice, et avea la privata de Adriano. Et avea .xvij. viculi, et avea .xvij. corti, et avea .xlvij. vie granne, et avea doi insule, et avea doi .m.cccc.lvij. case, et avea .xiii. granara, et avea .xxxij. cocine, et avea .lxxx. poza de acqua, et era granne .xij.m. piedi.

*62. De la duodecima regione de Roma.*

**R**EGIO duodecima: Aventino, et avea templum Diane & Minerve, et avea tre bone acque, et avea thermas Syres & Decianas, et avea Mappa aurea, et avea lo granaro de Platone, et lo granaro de Galba & de Anciana, et avea lo portico Fabario, et avea la scola de Cassio, et avea lo mercato pistorum. ~~lxxvij.~~ Et avea .xvij. viculi, et avea .xvij. corti, et avea .xlvij. vie granne, et avea doi insule, et avea doi .m.cccc.lxvij. case, et avea .xxxv. granara, et avea .xxij. balnea, et avea .xx. cocine, et era granne .xix.m. pedi.

*63. De la tertiadecima regione de Roma.*

**R**EGIO tertia decima ene Trastebere, et avea Gaiano & Frigiano, et avea portica & Terebinto & Vaticano, et avea l'orta de Domitiano, et avea le mole & lo banio de Antopellide, et avea .vij. compagnie de cavalieri, et avea la statua Valeriana, et avea lo capo de Gorgone, et avea Hercules dormiente, et lo quale staie messo sobterra, et so esso era assagi auro, et avea la Ventura Conaria, et avea lo capo Septen-niano, et avea lo capo de Brutiano & Codeteranio, et avea le orta Gites, catraiecticarum. Et avea viculi .lxxx.vij., et avea .lxxvij. corti, et avea .xlvij. vie, et avea tre insule, et avea .v.m.iiij.c. case, et avea .xxvij. cocine, et era granne .xxxijj.m. pedi.

*Benedicamus Domino.*